
k
矩形

k
打字机文本

k
打字机文本
2020年4月

k
打字机文本

k
打字机文本

k
打字机文本

k
矩形



建设单位法人代表:庄启程

编制单位法人代表:俞振华

项 目 负 责人：曹真

填 表 人：曹真

建设单位：维德木业（苏州）

有限公司

电话：

传真：13913525585
邮编：215000
地址：苏州市高新区永安路 3
号

编制单位：苏州科太环境技术有

限公司

电话：13511609227
传真：0512-68026619
邮编：215000
地址：苏州市工业园区金鸡湖大

道 99 号苏州纳米城西北区 401



目录

表一、建设项目情况和验收监测依据.................................................................1
[...]
附装置”后由 4#排气筒排放，实际为减

少二次污染及使有机废气治理措施更

有针对性，项目将原“水喷淋+活性炭

吸附装置”调整为“活性炭+光催化氧

化吸附装置”。该变动使有机废气处理

更有针对性，进一步保证去除效果，

减少喷淋废水产生，无新增产污。

2、原环评生产工艺废水主要为着色、

漂白、水洗以及制胶、涂胶设备清洗

产生的废水以及废气喷淋塔的喷淋废

水，由于含着色漂白等工艺废水，水

质复杂，水量约 63010t/a，因此废水处

理工艺为调节+生化+过滤+反渗透+蒸

发，处理能力为 200m3/d，出水回用；

废水站恶臭气体主要来源于生化环节

污水、污泥中有机物的分解、发酵过

程中散发的化学物质，因此原环评在

废水站恶臭废气通过加盖处理、管道

收集进入碱喷淋装置处理后于 15米高

5#排气筒排放。

实际一阶段生产废水仅有涂胶设备清

洗废水，水量小（约 800t/a）水质较为

单一，因此一阶段项目废水处理工艺

调整为调节+芬顿+氧化+混凝沉淀+蒸

发，处理量为 6m3/d，出水回用。由于

实际废水处理工艺无生化处理工艺，

主要为物化工艺，异味较小，因此废

水站未设置异味气体收集及处理措

施。废水站出水达标后回用，因此不

增加产污。

备注：“ ”部分为苏州高新区环保局《关于加强苏州高新区工业类建设项目



第 13 页

重大变动环评管理（试行）的通知》（苏高新环[2016]14 号文）中内容。

对照上表， 终项目性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素均

没有发生重大变化，其情况不属于环保部《关于印发环评管理中部分行业建设项目

重大变动清单的通知》（环办﹝2015﹞52 号）中的重大变化内容和江苏省环保厅《关

于加强建设项目重大变动环评管理的通知》苏环办﹝2015﹞256 号附件中“其他工业

类建设项目重大变动清单”的内容以及《关于加强苏州高新区工业类建设项目重大变

动环评管理（试行）的通知》（苏高新环[2016]14 号文）中的重大变化内容。根据《通

知》要求：“建设项目存在变动但不属于重大变动的，纳入竣工环境保护验收管理。

建设项目在开展竣工环境保护监测（调查）时，建设单位应当向验收监测（调查）

单位提供《建设项目变动环境影响分析》，列出建设项目变动内容清单，逐条分析

变动内容环境影响，明确建设项目变动环境影响结论。建设单位对建设项目变动环

境影响结论负责。”为此，公司编制《建设项目变动环境影响分析》，并呈报环境

管理部门作为开展建设项目竣工环境保护验收监测的依据之一（变动影响分析见附

件）。



第 14 页

2.4 主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）：

一阶段项目不包括科技木的漂白、水洗、着色以及胶水制胶环节，企业目前将这些

环节通过委外完成，直接购置成品胶。变动后一阶段工艺流程见下图。

图 2-2 板材产品工艺流程图（虚线框外为一阶段流程）



第 15 页

图 2-3 科技木产品工艺流程图

流程说明：

一阶段项目生产的产品分为板材类以及科技木类两类产品。

（1）板材类产品：

干燥：对外购的单板进行干燥，干燥机采用电加热，干燥时加热温度约为 120℃，

每批次板材干燥时间约为 10 分钟。

整理：根据木材的品质对单板进行分类整理。

组坯：选用木质相近的单板用中拼机进行组坯待用。

制胶：（第一阶段不涉及）。

涂胶：涂胶前将胶水在配胶平台加入面粉进行调制，用涂胶辊对板材表面进行辊式

涂胶，涂胶单面、双面都有，视产品而定，涂胶为常温操作。此工序产生的有机废气通

过集气管道进行收集。

冷压：利用冷压机将板材压实预成型。

修补：对有瑕疵经预成型的板材用废边角料进行人工涂胶贴合。

热压：将修补好的板材用热压机热压成型，热压机利用导热油（热源为电）进行加

热，温度约为 105℃。此工序产生的有机废气通过集气罩进行收集。



第 16 页

涂胶、热压工序产生的有机废气经过收集混合后通过活性炭吸附+光催化氧化处

理后于 15 米高 4#排气筒排放；设备用水进行冲洗，冲洗水进入污水处理站进行处理。

腻修：将滑石粉泵入胶水中调成糊状，对板材表面进行腻修，填补板材表面的细微

坑洞。

裁边：将成型的板材和半成品通过裁边机将边缘裁切整齐。

砂光：用砂光机对板材表面进行砂光，使板材表面平整光滑。

裁边与砂光及配合使用，以上工序产生的颗粒物经过设备集气管道收集后进入配套

的布袋除尘器处理后于 15 米高 1#排气筒排放（收集率为 99%）。

检验：通过人工目测及测量设备对板材成品的外观、宽度、厚度、强度等进行检验。

（2）科技木类产品：

漂白、水洗、着色（一阶段不涉及）。

干燥：对购入的单板进行干燥，同板材产品干燥工序。

修补：对有瑕疵的单板进行人工修补，同板材产品修补工序。

接长：根据产品的需求对单板进行斜磨后粘合接长。

分选：根据木材的品质对单板进行分类整理，选用木质相近的单板用无缝干拼机进

行组坯待用。

涂胶：涂胶前将胶水在配胶平台用泵加入面粉进行调制，用涂胶辊对经过组坯的单

板表面进行辊式涂胶，同板材产品涂胶工序。

冷压：用冷压机将单板压实成型，同板材产品冷压工序。

高频加热：利用高频机产生的高频电流对有需要的产品进行加热。

制材：用带锯机、断木机（原环评漏评，本次补充）将成型品制作成客户需要的外

形。此工序产生的颗粒物经过集气管道收集后通过布袋除尘器处理后于 15 米高 2#排气

筒排放。

封端：为保护产品边缘在后续刨切环节不受破坏，在制材工序后面增加封端工序，

在产品两端包覆聚脂薄膜。该环节少量废薄膜计入废边角料。

刨边：用刨切机将边缘部位刨平整。

检验：通过人工目测及测量设备对科技木成品的外观、宽度、厚度、强度等进行检

验。

部分科技木产品增加贴布、热压剪切工序：由于下游客户对产品需求不同，部分科



第 17 页

技木产品（约 5%）刨切后需在产品表面贴上一层涂胶后的无纺布，再进行热压、剪切、

检验即为成品。该部分产品涂胶工序胶水涂布厚度比其他产品小，因此涂胶环节胶水用

量少，多余的胶水调配至无纺布涂胶环节，因此变动前后胶水总用量不变，涂胶及热压

环节有机废气均收集后进入活性炭+光催化氧化处理后通过 4#排气筒排放。



第 18 页

表三、主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测

点位）

3.1 废水

一阶段项目废水包括生产废水、循环冷却水排水和生活污水。

（1）生产废水：来自涂胶设备清洗过程，主要污染物为 COD、SS、氨氮、TN、

TP，进入一阶段项目配套的 6t/d 废水处理设施处理后全部回用于循环冷却塔补充用水。

（2）循环冷却水排水：来自冷却塔用水定期更换，主要污染物为 COD、SS，直接

接管进浒东污水处理厂集中处理。

（3）生活污水：来自员工办公，主要污染物为 COD、SS、氨氮、TN、TP，直接

接管进浒东污水处理厂集中处理，尾水排入龙华塘。

本项目生产废水在废水站出口进行取样检测，同步测当天自来水水质，冷却弃水在

冷却塔处进行取样检测，所有废水在厂区废水总排口取样检测。

厂区废水总排口 雨水排口

废水站 冷却塔

图 3-1 废水、雨水排放口、废水站、冷却塔照片



第 19 页

实际一阶段项目生产废水仅有少量涂胶设备清洗水，水量小水质较为单一，因此针

对一阶段项目废水处理工艺为调节+芬顿+氧化+混凝沉淀+蒸发，处理量为 6m3/d，出水

回用至冷却塔。（若二阶段项目建成，废水处理工艺、能力需同步按照环评建设到位）

一阶段废水站处理工艺见下图。

污泥泵
滤液

压滤

运处置
污泥外

泵

泵

调节池

涂胶废水

芬顿反应池

PH调节池Ⅱ

二级氧化池

PH调节池Ⅲ

PH调节池Ⅰ

混凝池

沉淀池

中间水池

蒸发器
冷凝水

回用水池

委外处理
残渣残液

污泥池

污泥

硫酸

硫酸

硫酸亚铁
双氧水

次氯酸钠

NaOH

NaOH

PAC PAM

涂胶废水工艺流程图

双氧水

图 3-2 一阶段项目生产废水处理工艺流程图

3.2 废气

本项目废气主要产生在以下几个环节：（1）砂光裁边、制材、腻修等工序产生的

颗粒物；（2）涂胶、热压、修补、接长工序产生的废气。

3.2.1 有组织废气

（1）砂光、裁边，制材颗粒物

一阶段项目板材产品砂光、裁边产生的颗粒物经过设备集气管道收集，通过布袋除



第 20 页

尘器处理后于 15 米高 1#排气筒排放（风量为 43000m3/h）；

一阶段项目科技木产品制材工工序产生的颗粒物经过设备集气管道收集，通过布袋

除尘器处理后于 15 米高 2#排气筒排放（风量为 43000m3/h）。

（2）涂胶、热压废气

一阶段项目涂胶、热压工序产生的废气分别经过集气罩与集气管道收集，通过活性

炭吸附+光催化氧化装置处理后于 15 米高 4#排气筒排放（风量为 10000m3/h）。

本次验收主要对颗粒物、甲醛、非甲烷总烃的有组织排放浓度、排放速率进行监测，

监测点位见图 3-3，废气收集处理措施见图 3-4。

图 3-3 有组织废气监测点位示意图



第 21 页

裁边粉尘废气收集措施 砂光粉尘废气收集措施

1#(布袋除尘器)排气筒 制材粉尘废气收集措施

2#(布袋除尘器)排气筒 涂胶废气收集措施



第 22 页

热压废气收集措施 4#(活性炭+光催化氧化)排气筒

图 3-4 废气收集及处理设施图片

3.2.2 无组织废气

项目滑石粉、面粉投料、腻修产生的颗粒物；砂光裁边、制材未收集的颗粒物；修

补、接长工序挥发的甲醛；涂胶、热压工序未收集的甲醛、非甲烷总烃，均通过加强车

间通风的基础上无组织排放。无组织废气监测点位图见图 3-5。

图 3.5-1 2019.12.02 无组织废气监测点位布置



第 23 页

图 3.5-2 2019.12.03 无组织废气监测点位布置

3.3 噪声

本项目主要声源为：带锯机、刨切机、砂光机、涂胶机、剪切机、裁边机、空压机、

风机等设备，采取合理布局、隔声、减振、绿化降噪等措施。

本次验收监测在厂界设置了 4 个噪声监测点位，监测点位见图 3-6。

图 3-6 噪声监测点位图

3.4 固废

一阶段项目产生的固废主要为一般固废、危险固废和生活垃圾。主要包括：废边角



第 24 页

料、污水处理污泥、污盐、废活性炭、废包装容器、布袋粉尘、废布袋以及生活垃圾。

一般固废为边角料、布袋粉尘、污水处理污泥、污盐，其中边角料、布袋粉尘外售

综合利用，污水处理污泥、污盐委托苏州新区环保服务中心有限公司处置。

危险固废中废活性炭、废包装容器、废布袋、废乳化液收集后委托苏州新区环保服

务中心有限公司处置。

生活垃圾委托环卫部门清运。

本项目设置危废仓库，危废暂存库面积约 71 平方米，该仓库位于厂区南侧，设在

室内，能够防风、防雨、防渗；地面设置了环氧地坪，能够防腐防渗。危废库内部、外

部设有监控；各类危险废物分类存放，并且张贴了标签；危废仓库外张贴了危废标志，

建立了危废台账制度；危险废物仓库加锁，钥匙由专人保管，设有观察窗、防爆灯照明，

危险废物仓库的设置符合《危险废物贮存污染控制标准》有关要求。危废库照片见图

3-7。

表 3-1 一阶段固废产生及处理去向

固废

分类
固废名称

废物编号

来源

产生量 t/a

变化

情况

处置单位

或处置措

施
原环评

变动后

（2016版）
原环评

试产至

今一阶

段目前

实际产

生

危险废

物

废活性炭
HW49

900-041-49
HW49

900-041-49
废气处

理
8.81 0.6

环评范

围内
苏州新区

环保服务

中心有限

公司

废包装容

器
HW49

900-041-49
HW49

900-041-49
包装 0.5 0.1

环评范

围内

废布袋
HW49

900-041-49
HW49

900-041-49
废气处

理
0.2 0.05

环评范

围内

废乳化液 /
HW09

900-007-09
刀具维护 0 0.05 新增

胶渣
HW13

900-016-13
HW13

900-016-13
制胶 0.53 /

一阶段

不涉及
——

一般废

物

废边角料 80 80 生产 3.0 0.75
环评范

围内

物资回收

单位

布袋粉尘 84 84
废气处

理
133.4 33

环评范

围内

物资回收

单位

污水处理

污泥
57 57 废水处理 280 10

环评范

围内

苏州新区

环保服务

中心有限

公司
污盐 99 99 废水处理 10 0.5

环评范

围内

生活垃圾 99 99
办公

生活
87.5 39.5

环评范

围内

环卫部门

清运

备注：①一阶段项目于 2019 年 8 月开始调试并逐步试生产，危废的产生量按照近半年实际危废产生

量统计。②原环评废活性炭主要由 3# 、4#废气处理措施产生，实际一阶段项目仅涉及 4#废气处理

措施，其废活性炭产生量为全部的 19%，且本次验收有机废气处理措施由喷淋塔+活性炭改为活性



第 25 页

炭+光催化氧化，其中活性炭对有机废气去除率按 80%，光催化氧化去除率对有机废气去除率按 50%，

则一阶段废活性炭预估年产生量为 1.34t/a，实际活性炭近半年（2019 年 8 月~11 月调试期为部分生

产，2020 年 1 月~3 月停产或部分生产）更换量约为 0.6t，目前暂存在危废库中。

危废库门口标牌 危废库门口围堰

危废库内部环氧地面、分区线、标志、托盘等 危废库内部防爆灯



第 26 页

危废库外部监控 危废库内部监控

危废库内消防设施 观察窗

危废库内台账 一般固废暂存处

图 3-1 固废暂存场所照片



第 27 页

表四、建设项目环境影响报告表主要结论

建设项目环境影响报告表加专题主要结论及审批部门审批决定：

4.1 建设项目环境影响报告表主要结论